

भारत सरकार
सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या : 3082
उत्तर देने की तारीख : 18.12.2025

आंध्र प्रदेश में योजनाओं का कार्यान्वयन

3082. श्री मगुंटा श्रीनिवासुलू रेड्डी :

क्या सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) पिछले दस वर्षों के दौरान देश में विकास, उन्नति और नवाचार को बढ़ावा देने के लिए सरकार द्वारा चलाई गई केंद्र की योजनाओं, कार्यक्रमों और पहलों की सूची संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ख) आंध्र प्रदेश में जिला-वार विशेष रूप से प्रकाशम जिले के संदर्भ में उक्त योजनाओं के लिए आवेदकों, पंजीकरणों और लाभार्थियों की कुल संख्या संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ग) पिछले पांच वर्षों के दौरान आंध्र प्रदेश में जिला-वार, विशेष रूप से प्रकाशम जिले से, उपर्युक्त योजनाओं के लिए आवंटित, जारी और उपयोग की गई कुल धनराशि संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (घ) क्या सरकार ने आंध्र प्रदेश में योजनाओं के कार्यान्वयन में आने वाली संभावित बाधाओं की पहचान करने के लिए कोई अध्ययन किया है, यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और प्रकाशम जिले सहित जिला-वार उनके समाधान के लिए क्या कदम उठाए गए हैं; और
- (ङ) आंध्र प्रदेश में प्रस्तावित, निर्माणाधीन और वर्तमान में चल रही सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम (एमएसएमई) अवसंरचना परियोजनाओं की सूची से संबंधित, प्रकाशम जिले सहित, जिला-वार ब्यौरा क्या है?

उत्तर

सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम राज्य मंत्री
(सुश्री शोभा करांदलाजे)

(क) से (ग) : भारत सरकार आंध्र प्रदेश सहित देश भर में सूक्ष्म लघु और मध्यम उद्यमों (एमएसएमई) के संवर्धन और विकास के लिए विभिन्न योजनाओं, कार्यक्रमों और नीतिगत पहलों के माध्यम से राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों के प्रयासों में सहायता करती है। एमएसएमई मंत्रालय प्रधानमंत्री रोजगार सृजन कार्यक्रम, पीएम विश्वकर्मा योजना, सूक्ष्म और लघु उद्यमों के लिए क्रेडिट गारंटी योजना, उद्यमिता एवं कौशल विकास कार्यक्रम (ईएसडीपी), खरीद एवं विपणन सहायता (पीएमएस) योजना, अंतर्राष्ट्रीय सहयोग (आईसी) योजना, नए प्रौद्योगिकी केंद्रों/विस्तार केंद्रों (टीसीईसी) की स्थापना, एमएसएमई चैंपियंस योजना और सूक्ष्म और लघु उद्यम - क्लस्टर विकास कार्यक्रम (एमएसई-सीडीपी) जैसी योजनाओं का कार्यान्वयन करता है। दिनांक 1 जुलाई, 2020 को उद्यम पंजीकरण पोर्टल की स्थापना के बाद से आंध्र प्रदेश में 36,80,310 एमएसएमई पंजीकृत हैं, जिनमें दिनांक 15 दिसंबर, 2025 तक की स्थिति के अनुसार प्रकाशम जिले में 1,93,178 एमएसएमई शामिल हैं। आंध्र प्रदेश राज्य के लिए जिला-वार एमएसएमई का विवरण अनुबंध-I में दिया गया है।

आंध्र प्रदेश में, प्रकाशम जिले सहित, मंत्रालय द्वारा कार्यान्वित इन योजनाओं के कार्यान्वयन की स्थिति निम्नानुसार है:

- (i) प्रधानमंत्री रोजगार सृजन कार्यक्रम (पीएमईजीपी) एक क्रेडिट-लिंक्ड सब्सिडी कार्यक्रम है जिसका उद्देश्य पारंपरिक कारीगरों और ग्रामीण/शहरी बेरोजगार युवाओं को मार्जिन मनी सब्सिडी के माध्यम से सहायता प्रदान करके गैर-कृषि क्षेत्र में सूक्ष्म उद्यमों की स्थापना के माध्यम से स्व-रोजगार के अवसर पैदा करना है। जिला-वार विवरण अनुबंध - II में दिया गया है।

- (ii) केंद्रीय क्षेत्र की योजना, पीएम विश्वकर्मा, भारत सरकार के सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय (एमओएमएसएमई), कौशल विकास एवं उद्यमशीलता मंत्रालय (एमएसडीई) और वित्तीय सेवाएं विभाग (डीएफएस) द्वारा संयुक्त रूप से कार्यान्वित की जाती है। यह योजना अपने हाथों और औजारों से काम करने वाले 18 पारंपरिक व्यवसायों के कारीगरों और शिल्पकारों को संपूर्ण और समग्र सहायता प्रदान करती है। इसमें कौशल उन्नयन, टूलकिट प्रोत्साहन और क्रेडिट सहायता शामिल है। आंध्र प्रदेश में लाभार्थियों का जिलावार विवरण **अनुबंध-III** में दिया गया है।
- (iii) सूक्ष्म और लघु उद्यमों के लिए क्रेडिट गारंटी फंड ट्रस्ट (सीजीटीएमएसई) के माध्यम से क्रेडिट गारंटी योजना (सीजीएस) के तहत ऋणों के लिए क्रेडिट गारंटी सूक्ष्म और लघु उद्यमों को बिना किसी कोलेटरल सुरक्षा या तीसरे पक्ष की गारंटी के प्रदान की जाती है। आंध्र प्रदेश में सूक्ष्म और लघु उद्यमों को दी गई गारंटियों का जिला-वार विवरण **अनुबंध-IV** में दिया गया है।
- (iv) मंत्रालय देश भर में सूक्ष्म और लघु उद्यम - क्लस्टर विकास कार्यक्रम (एमएसई-सीडीपी) को लागू कर रहा है। इस योजना का उद्देश्य मौजूदा क्लस्टरों में सामान्य सुविधा केंद्र (सीएफसी) स्थापित करने के लिए भारत सरकार के अनुदान के रूप में वित्तीय सहायता प्रदान करके क्लस्टर विकास दृष्टिकोण अपनाते हुए उनके समग्र विकास के लिए एमएसई की उत्पादकता और प्रतिस्पर्धात्मकता को बढ़ाना और नए/मौजूदा औद्योगिक संपदाओं/क्षेत्रों/फ्लैटेड फैक्ट्री परिसरों में अवसंरचनात्मक सुविधाओं की स्थापना/उन्नयन करना है। प्रकाशम जिले सहित आंध्र प्रदेश में आवंटित, जारी और उपयोग की गई निधि की कुल राशि का जिले-वार विवरण **अनुबंध-V** में दिया गया है।
- (v) उद्यमिता और कौशल विकास कार्यक्रम (ईएसडीपी) को समाज के विभिन्न वर्गों का प्रतिनिधित्व करने वाले युवा व्यक्तियों को करियर विकल्पों के रूप में स्व-रोजगार या उद्यमिता पर विचार करने और नए उद्यमों को बढ़ावा देने, मौजूदा एमएसएमई की क्षमता बनाने और देश में उद्यमशीलता संस्कृति को विकसित करके प्रेरित करने के लिए लागू किया गया है। प्रकाशम जिले सहित आंध्र प्रदेश में जिले-वार प्रगति **अनुबंध-VI** में है।
- (vi) अंतर्राष्ट्रीय सहयोग योजना (आईसी) के तहत, विदेशों में आयोजित अंतर्राष्ट्रीय प्रदर्शनियों/मेलों/क्रेता-विक्रेता बैठकों में एमएसएमई की भागीदारी को सुविधाजनक बनाने और भारत में अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलनों/संगोष्ठियों/कार्यशालाओं आदि के आयोजन के लिए पात्र केंद्र/राज्य सरकार के संगठनों और उद्योग संघों को प्रतिपूर्ति के आधार पर वित्तीय सहायता प्रदान की जाती है। वस्तुओं और सेवाओं के निर्यात में शामिल विभिन्न लागतों के लिए पहली बार निर्यात करने वाले सूक्ष्म और लघु उद्यमों को प्रतिपूर्ति भी प्रदान की जाती है। आंध्र प्रदेश में पिछले 05 वर्षों में 86,57,925 रुपए की कुल सहायता से 23 एमएसएमई लाभान्वित हुए हैं।
- (vii) खरीद और विपणन सहायता (पीएमएस) योजना एमएसई के लिए बाजार पहुंच पहल बनाने के लिए उनकी बाजार उपस्थिति को सुदृढ़ करने, उत्पाद दृश्यता को बढ़ाने और घरेलू बाजारों तक पहुंच में सुधार के लिए लाभ प्रदान करती है।

आंध्र प्रदेश में अब तक पीएमएस योजना के तहत लाभान्वित एमएसई की संख्या इस प्रकार है:

क्र.सं.	वित्त वर्ष	आंध्र प्रदेश में लाभार्थियों की संख्या		
		एससी/एसटी	महिलाएं	कुल
1	2023-24	12	43	912
2	2024-25	1	33	562

- (viii) चैंपियंस योजना के अंतर्गत एक उप-घटक एमएसएमई इनोवेटिव स्कीम (इनक्यूबेशन, डिज़ाइन और आईपीआर) है जिसे जागरूकता और प्रेरणा के लिए एक ही माध्यम से नवाचार को बढ़ावा देने हेतु कार्यान्वित किया गया है। यह योजना नवाचार गतिविधियों के लिए एक केंद्र के रूप में कार्य करती है जो किसी विचार को व्यवहार्य व्यवसायों के रूप में विकसित करने में सुविधा और मार्गदर्शन प्रदान करती है। इनक्यूबेशन घटक के अंतर्गत, वर्ष 2021 से अब तक आयोजित 4 एमएसएमई आइडिया हैकाथॉन से 129 स्वीकृत आइडिया हैं, जिन्हें आंध्र प्रदेश के 36 मेजबान संस्थानों द्वारा भारत सरकार के 1551 लाख रुपए के अनुदान से पोषित किया जा रहा है। प्रकाशम जिले में, 5 आइडिया को भारत सरकार के 56.8 लाख रुपए के अनुदान से इनक्यूबेट करने हेतु स्वीकृत किया गया है।

प्रकाशम जिले सहित आंध्र प्रदेश में जिलावार अनुमोदित आइडिया:

क्र.सं.	जिला	आइडिया की संख्या
1.	अनंतपुर	3
2.	चित्तूर	18
3.	पूर्व गोदावरी	5
4.	गुंटूर	35
5.	कृष्णा	16
6.	प्रकाशम	5
7.	एसपीएसआर नेल्लोर	2
8.	श्रीकाकुलम	7
9.	विशाखापत्तनम	12
10.	पश्चिम गोदावरी	19
11.	वाई.एस.आर	7
	सकल योग	129

एमएसएमई इनोवेटिव स्कीम के बौद्धिक संपदा अधिकार (आईपीआर) घटक के अंतर्गत, आंध्र प्रदेश में प्रकाशम जिले सहित जिलेवार ट्रेडमार्क प्रतिपूर्ति, बौद्धिक संपदा सुविधा केंद्र (आईपीएफसी), डिजाइन पंजीकरण और पेटेंट का विवरण इस प्रकार है:

क्र.सं.	जिले	ट्रेडमार्क प्रतिपूर्ति	डिजाइन पंजीकरण	पेटेंट	आईपीएफसी
1.	पूर्व गोदावरी	18	-	-	1
2.	चित्तूर	3	-	-	-
3.	गुंटूर	5	-	-	2
4.	कडप्पा	35	-	-	-
5.	प्रकाशम	16	41	3	-
6.	विजयनगरम	5	-	-	-
7.	विशाखापत्तनम	-	-	1	-
8.	अनंतपुर	-	-	-	2
9.	अन्नामय्या	-	-	-	1
10.	पालनाडु	-	-	-	1
	सकल योग	82	41	4	7

(ix) इस योजना के तहत, 'नए प्रौद्योगिकी केंद्र/विस्तार केंद्र (टीसीईसी) की स्थापना' के अंतर्गत, देश भर में 20 नए प्रौद्योगिकी केंद्र (टीसी) और 100 विस्तार केंद्र (ईसी) स्थापित किए गए हैं ताकि टीसी नेटवर्क की भौगोलिक पहुंच को बढ़ाया जा सके और एमएसएमई की स्थानीय आवश्यकताओं के अनुसार प्रौद्योगिकी, कुशल मानव संसाधन और सलाहकार सेवाएं प्रदान की जा सकें।

(घ) : सरकार समय-समय पर सूक्ष्म लघु और मध्यम उद्यमों (एमएसएमई) की योजनाओं/कार्यक्रमों के प्रदर्शन का आंकलन करती है और तदनुसार उनके दिशानिर्देशों में सुधार करती है।

(ङ) : एमएसई-सीडीपी के तहत, नए/मौजूदा औद्योगिक संपदाओं/क्षेत्रों/प्लैटेड फैक्ट्री परिसरों में अवसंरचनात्मक सुविधाओं की स्थापना/उन्नयन के लिए भारत सरकार के अनुदान हेतु वित्तीय सहायता प्रदान करने हेतु राज्य/संघ राज्य सरकारों से प्रस्ताव प्राप्त किए जाते हैं। आंध्र प्रदेश में प्रकाशम जिला सहित पिछले पांच वर्षों के दौरान आवंटित, जारी और उपयोग की गई कुल धनराशि का जिला-वार विवरण, अनुबंध-V में दिया गया है। टीसीईसी योजना के तहत, आंध्र प्रदेश के कोप्पार्थी जिले में एक प्रौद्योगिकी केंद्र की स्थापना की स्वीकृति दी गई है।

लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 3082, जिसका उत्तर दिनांक 18.12.2025 को दिया जाना है, के भाग (क) से (ग) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

दिनांक 01/07/2020 से 15/12/2025 तक उद्यम और यूएपी के तहत आंध्र प्रदेश राज्य के लिए कुल एमएसएमई पंजीकरण का जिले-वार विवरण:

जिला	सूक्ष्म	लघु	मध्यम	कुल
अल्लूरी सीताराम राजू	11,023	7	1	11,031
अनाकापल्ली	73,509	105	6	73,620
अनंतपुर	236,550	749	33	237,332
अन्नामय्या	68,096	124	4	68,224
बापटला	51,871	124	1	51,996
चित्तूर	186,866	791	45	187,702
पूर्व गोदावरी	283,895	1,434	96	285,425
एलुरु	76,948	240	10	77,198
गुंटूर	257,429	2,144	135	259,708
काकीनाडा	82,007	218	8	82,233
कोनासीमा	53,607	141	10	53,758
कृष्णा	244,316	1,975	108	246,399
कुरनूल	222,803	788	41	223,632
नंदयाल	71,444	185	6	71,635
एनटीआर	102,687	381	20	103,088
पालनाडु	62,931	188	2	63,121
पार्वतीपुरम मण्यम	23,988	43	-	24,031
प्रकाशम	192,390	762	26	193,178
एसपीएसआर नेल्लोर	191,038	1,101	57	192,196
श्री सत्य साई	158,746	99	4	158,849
श्रीकाकुलम	74,541	408	17	74,966
तिरुपति	103,557	229	17	103,803
विशाखापत्तनम	263,597	1,834	149	265,580
विजयनगरम	131,937	355	18	132,310
पश्चिम गोदावरी	231,749	1,699	118	233,566
वाई.एस.आर	204,974	728	27	205,729
कुल	3,662,499	16,852	959	3,680,310

अनुबंध -II

लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 3082, जिसका उत्तर दिनांक 18.12.2025 को दिया जाना है, के भाग (क) से (ग) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

पिछले 5 वर्षों के दौरान प्रकाशम जिले सहित आंध्र प्रदेश में पीएमईजीपी योजना के तहत लाभान्वित लाभार्थियों का जिले-वार विवरण:

वर्ष 2020-21 से 2024-25 के दौरान पीएमईजीपी योजना के तहत आंध्र प्रदेश राज्य में जिलेवार कार्यनिष्पादन

क्र.सं.	राज्य/जिला नाम	2020-21			2021-22			2022-23			2023-24			2024-25		
		परियोजनाओं की सं.	एम.एम. (लाख रूपए में)	अनुमानित रोजगार	परियोजनाओं की सं.	एम.एम. (लाख रूपए में)	अनुमानित रोजगार	परियोजनाओं की सं.	एम.एम. (लाख रूपए में)	अनुमानित रोजगार	परियोजनाओं की सं.	एम.एम. (लाख रूपए में)	अनुमानित रोजगार	परियोजनाओं की सं.	एम.एम. (लाख रूपए में)	अनुमानित रोजगार
1	अल्लूरी सीताराम राजू	0	0.00	0	0	0.00	0	28	26.32	308	58	79.15	638	30	87.54	330
2	पश्चिम गोदावरी	179	1009.61	1432	241	997.70	1928	233	887.44	2563	197	724.46	2167	141	680.50	1551
3	गुंटूर	145	634.38	1160	240	1127.64	1920	206	1051.51	2266	164	1008.46	1804	124	799.65	1364
4	कडपा (वाईएसआर)	69	308.28	552	119	464.45	952	153	618.62	1683	168	602.50	1848	144	788.92	1584
5	प्रकाशम	157	640.69	1256	197	742.14	1576	165	632.70	1815	212	719.91	2332	297	1022.71	3267
6	पूर्व गोदावरी	301	1294.52	2408	360	1707.43	2880	345	1540.25	3795	309	1234.06	3399	167	909.03	1837
7	विजयनगरम	78	379.66	624	141	534.49	1128	169	445.92	1859	687	904.47	7557	204	635.40	2244
8	कृष्णा	97	492.50	776	194	800.17	1552	131	559.60	1441	149	695.58	1639	108	500.04	1188
9	कुरनूल	80	242.78	640	149	509.53	1192	152	457.87	1672	162	450.04	1782	78	333.79	858
10	अनंतपुर	178	474.97	1424	199	690.75	1592	179	637.46	1969	228	658.78	2508	134	556.01	1474
11	चित्तूर	135	354.50	1080	206	713.91	1648	163	620.38	1793	240	611.62	2640	163	505.33	1793
12	श्रीकाकुलम	86	376.95	688	157	723.96	1256	157	745.99	1727	267	1131.19	2937	134	874.76	1474
13	अनाकापल्ली	0	0.00	0	0	0.00	0	52	348.21	572	144	565.34	1584	86	317.88	946
14	अन्नामय्या	0	0.00	0	0	0.00	0	49	159.05	539	630	1056.63	6930	178	487.12	1958
15	बापटला	0	0.00	0	0	0.00	0	47	162.52	517	146	399.38	1606	101	321.63	1111
16	एल्लुरु	0	0.00	0	0	0.00	0	110	504.68	1210	147	676.34	1617	94	526.36	1034
17	काकीनाडा	0	0.00	0	0	0.00	0	74	397.63	814	136	587.31	1496	109	587.59	1199
18	कोनासीमा	0	0.00	0	0	0.00	0	81	456.80	891	156	633.44	1716	106	549.55	1166
19	नंदयाल	0	0.00	0	0	0.00	0	23	68.15	253	107	259.45	1177	93	360.40	1023
20	एनटीआर	0	0.00	0	0	0.00	0	32	111.16	352	133	376.48	1463	92	429.87	1012
21	पालनाडु	0	0.00	0	0	0.00	0	48	236.33	528	106	636.59	1166	109	553.30	1199
22	पार्वतीपुरम मण्यम	0	0.00	0	0	0.00	0	21	74.72	231	67	187.74	737	63	221.59	693
23	तिरुपति	0	0.00	0	0	0.00	0	46	189.01	506	503	873.49	5533	183	610.18	2013
24	नेल्लोर	95	289.82	760	147	531.51	1176	234	971.54	2574	153	698.84	1683	171	919.80	1881
25	विशाखापत्तनम	77	367.64	616	127	545.12	1016	98	451.72	1078	93	431.28	1023	56	224.61	616
	कुल	1677	6866.30	13416	2477	10088.80	19816	3073	12929.93	33803	5577	17199.84	61347	3249	14374.08	35739

लोक सभा अतारंकित प्रश्न सं. 3082, जिसका उत्तर दिनांक 18.12.2025 को दिया जाना है, के भाग (क) से (ग) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

दिनांक 12.12.2025 तक प्रकाशम जिले सहित आंध्र प्रदेश में पीएम विश्वकर्मा लाभार्थियों का जिले-वार विवरण निम्नानुसार है:

क्र.सं.	जिला	प्राप्त आवेदनों की संख्या	सफल पंजीकरणों की संख्या	आधारभूत कौशल प्रशिक्षण पूर्ण किए लाभार्थियों की संख्या	संस्वीकृत ऋण आवेदनों की संख्या	संवितरित ऋण आवेदनों की संख्या	वितरित टूलकिट की संख्या
1	अल्लूरी सीताराम राजू	11,996	834	386	69	64	57
2	अनाकापल्ली	95,891	4,709	3,411	989	925	1,200
3	अनंतपुरम	1,14,425	12,511	8,784	1,488	1,296	876
4	अन्नामय्या	39,330	4,683	2,793	639	529	893
5	बापटला	37,894	2,937	1,872	639	598	948
6	चित्तूर	43,542	5,962	2,585	633	608	1,068
7	डॉ. बी.आर. अम्बेडकर कोनासीमा	1,02,816	6,535	5,079	1,047	906	568
8	पूर्व गोदावरी	1,55,764	4,616	3,701	1,238	1,054	1,016
9	एलुरु	75,015	4,526	3,490	881	766	1,401
10	गुंटूर	1,05,491	5,261	3,511	1,141	1,075	1,084
11	काकीनाडा	1,01,638	4,922	3,892	894	779	1,655
12	कृष्णा	70,078	3,659	2,310	790	761	1,352
13	कुरनूल	1,29,179	14,987	12,164	1,675	1,398	7,093
14	नंदयाल	57,362	5,630	4,031	440	376	1,213
15	एनटीआर	52,499	5,885	3,607	1,181	1,139	1,054
16	पालनाडु	53,493	7,350	5,494	810	757	2,780
17	पार्वतीपुरम मण्यम	25,496	1,732	1,282	175	103	111
18	प्रकाशम	66,891	13,189	9,701	1,569	1,413	4,798
19	श्री पोटी श्रीरामुलु नेल्लोर	77,186	12,730	9,085	2,616	2,061	3,910
20	श्री सत्य साई	64,632	7,237	6,512	2,121	1,952	2,775
21	श्रीकाकुलम	78,825	8,369	6,614	1,483	1,276	3,485
22	तिरुपति	45,113	13,120	10,015	2,761	2,431	2,423
23	विशाखापत्तनम	1,33,166	3,341	2,480	713	650	1,181
24	विजयनगरम	83,658	6,185	5,122	1,422	1,251	1,904
25	पश्चिम गोदावरी	1,85,312	32,466	28,301	7,127	4,797	10,520
26	वाई.एस.आर. कडपा	1,60,485	29,571	23,847	8,506	5,131	10,533
	कुल	21,67,177	2,22,947	1,70,069	43,047	34,096	65,898

लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 3082, जिसका उत्तर दिनांक 18.12.2025 को दिया जाना है, के भाग (क) से (ग) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध सीजीएस के तहत प्रकाशम जिले सहित आंध्र प्रदेश में पिछले दस वर्षों के दौरान एमएसई को दी गई गारंटियों का जिले-वार विवरण:

सीजीएस- अनुमोदित गारंटियां –आंध्र प्रदेश- जिला-वार*											
[राशि करोड़ रुपए में]											
क्र सं	जिला	वित्त वर्ष 2015-16		वित्त वर्ष 2016-17		वित्त वर्ष 2017-18		वित्त वर्ष 2018-19		वित्त वर्ष 2019-20	
		अनुमोदित गारंटियों की संख्या	अनुमोदित गारंटियों की राशि	अनुमोदित गारंटियों की संख्या	अनुमोदित गारंटियों की राशि	अनुमोदित गारंटियों की संख्या	अनुमोदित गारंटियों की राशि	अनुमोदित गारंटियों की संख्या	अनुमोदित गारंटियों की राशि	अनुमोदित गारंटियों की संख्या	अनुमोदित गारंटियों की राशि
1	अनंतपुरम	1,978	29	818	25	1,036	29	1,971	61	6,097	233
2	चित्तूर	1,572	41	1,112	33	374	26	825	37	3,349	91
3	पूर्व गोदावरी	1,926	39	1,534	42	768	36	2,893	98	5,120	144
4	गुंटूर	772	19	727	19	548	14	11,541	260	5,876	158
5	कृष्ण	2,264	47	1,306	37	409	27	1,532	91	6,692	222
6	कुरनूल	1,134	33	833	34	365	24	750	32	3,351	78
7	प्रकाशम	1,392	29	897	44	655	42	1,241	66	2,660	80
8	श्री पोटी श्रीरामुलु नेल्लोर	1,713	30	1,383	20	1,125	21	1,215	45	3,433	88
9	श्रीकाकुलम	912	10	1,159	17	1,802	19	1,751	31	1,789	44
10	विशाखापत्तनम	2,181	70	2,112	69	1,280	67	2,522	141	4,918	219
11	विजयनगरम	444	10	704	11	956	15	1,470	39	1,450	44
12	पश्चिम गोदावरी	1,149	20	609	16	246	12	1,068	40	3,848	104
13	वाईएसआर कडप	1,190	16	717	20	577	9	1,033	39	1,979	53
	कुल	18,627	393	13,911	386	10,141	342	29,812	979	50,562	1,557

सीजीएस- अनुमोदित गारंटियां – आंध्र प्रदेश- जिला-वार*											
[राशि करोड़ रुपए में]											
क्र सं	जिला	वित्त वर्ष 2020-21		वित्त वर्ष 2021-22		वित्त वर्ष 2022-23		वित्त वर्ष 2023-24		वित्त वर्ष 2024-25	
		अनुमोदित गारंटियों की संख्या	अनुमोदित गारंटियों की राशि	अनुमोदित गारंटियों की संख्या	अनुमोदित गारंटियों की राशि	अनुमोदित गारंटियों की संख्या	अनुमोदित गारंटियों की राशि	अनुमोदित गारंटियों की संख्या	अनुमोदित गारंटियों की राशि	अनुमोदित गारंटियों की संख्या	अनुमोदित गारंटियों की राशि
1	अनंतपुरम	11,553	108	4,141	133	36,222	438	8,151	447	9,286	602
2	चित्तूर	11,818	113	3,040	87	4,020	176	5,433	353	8,648	520
3	पूर्व गोदावरी	20,639	196	5,525	136	13,654	271	8,162	471	10,379	754
4	गुंटूर	27,784	167	5,492	146	25,643	346	5,902	558	9,667	921
5	कृष्ण	11,372	197	6,080	221	25,176	445	9,687	708	13,305	1,182
6	कुरनूल	8,192	88	3,831	101	28,258	298	7,773	327	9,545	548
7	प्रकाशम	16,112	74	3,842	95	23,961	253	4,616	341	6,247	397
8	श्री पोटी श्रीरामुलु नेल्लोर	7,821	107	1,699	83	28,359	298	6,543	446	7,956	582
9	श्रीकाकुलम	6,842	65	3,406	40	3,066	73	2,620	141	4,673	258
10	विशाखापत्तनम	12,102	202	3,823	206	10,934	397	6,957	762	10,998	1,144
11	विजयनगरम	5,097	72	1,608	43	2,047	65	2,339	164	4,204	257
12	पश्चिम गोदावरी	18,114	137	5,348	104	16,151	259	5,187	360	8,065	615
13	वाईएसआर कडप	6,164	34	2,013	60	20,029	228	6,568	317	7,350	407
	कुल	1,63,610	1,560	49,848	1,456	2,37,520	3,545	79,938	5,395	1,10,323	8,189

* इन जिलों में वित्त वर्ष 2022-23 से आंध्र प्रदेश में गठित नए जिलों में विस्तारित गारंटी के डेटा शामिल हैं।

लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 3082, जिसका उत्तर दिनांक 18.12.2025 को दिया जाना है, के भाग (क) से (ग) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

सामान्य सुविधा केंद्रों (सीएफसी) के तहत एमएसई-सीडीपी योजना के तहत प्रकाशम जिले सहित आंध्र प्रदेश में पिछले पांच वर्षों के दौरान आवंटित, जारी और उपयोग की गई निधि की कुल राशि का जिले-वार विवरण इस प्रकार है:

(लाख रुपए में)

क्र.सं.	क्लस्टर का नाम	जिला	अनुमोदन तिथि	परियोजना लागत	भारत सरकार अनुमोदन प्राप्त अनुदान	कुल जारी/उपयोग किया गया भारत सरकार अनुदान	स्थिति
1.	दलहन और दलहन उत्पाद क्लस्टर, मचावरम गांव, रायवरम मंडल में सीएफसी	पूर्व गोदावरी	16.11.2021	1483.06	1038.14	1038.14	पूरा
2.	प्रिंटिंग क्लस्टर, काकीनाडा में सीएफसी	पूर्व गोदावरी	29.07.2021	1476.00	1033.20	929.88	जारी
3.	गोल्ड आभूषण क्लस्टर, जगगयपेटा में सीएफसी	कृष्ण	19.08.2021	800.00	614.52	553.068	जारी
4.	फर्नीचर विनिर्माण क्लस्टर में सीएफसी	राजमुंदरी	19.08.2021	1498.41	1048.88	734.216	जारी
5.	होजरी में सीएफसी और रेडीमेड गारमेंट्स क्लस्टर	नेल्लोर	26.11.2021	822.98	576.08	403.256	जारी
6.	मुद्रण क्लस्टर में सीएफसी	तिरुपति	07.06.2024	2519.26	1763.48	0.00	जारी
7.	खाद्य प्रसंस्करण क्लस्टर में सीएफसी	श्रीकाकुलम	06.12.2024	2994.00	2095.00	0.00	जारी
8.	नारियल क्लस्टर में सीएफसी, यालामांचिली मंडल	पश्चिम गोदावरी	23.09.2025	2997.45	2098.21	0.00	जारी
	स्वर्ण आभूषण क्लस्टर, मंगलागिरी में सीएफसी	गुंटूर	17.10.2025	999.36	799.49	0.00	जारी
	कुल			15590.52	11067.00	3658.56	

अवसंरचना विकास (आईडी) परियोजनाओं के तहत एमएसई-सीडीपी योजना के तहत प्रकाशम जिले सहित आंध्र प्रदेश में पिछले पांच वर्षों के दौरान आवंटित, जारी और उपयोग की गई निधि की कुल राशि का जिले-वार विवरण इस प्रकार है:

(लाख रुपए में)

क्र.सं.	आईडी परियोजनाओं का नाम	जिला	अंतिम अनुमोदन पत्र की तिथि	परियोजना लागत	भारत सरकार का स्वीकृत अनुदान	भारत सरकार का जारी अनुदान	स्थिति
1.	औद्योगिक संपदा (आभूषण) का उन्नयन मच्छलीपट्टनम	कृष्णा	16.11.21	817.44	572.21	200.00	पूरा
2.	हिंदूपुर में विकास केंद्र का उन्नयन	अनंतपुरम	16.11.21	715.06	443.71	200.00	पूरा
3.	(ऑटोनगर) में औद्योगिक संपदा का उन्नयन, गुंटूर	गुंटूर	17.11.21	691.97	416.75	200.00	पूरा
4.	तनुकु में औद्योगिक संपदा का उन्नयन	पश्चिम गोदावरी	22.06.23	1010.00	800.00	200.00	जारी
5.	नेल्लिमरला, जिला विजयनगरम में मौजूदा औद्योगिक संपदा का उन्नयन	विजयनगरम	21.06.23	646.08	516.86	200.00	जारी
6.	फ्लैटेड फैक्ट्री कॉम्प्लेक्स (एफएफसी) का विकास एटचुटापुरम, गुरजापलेम वीलागे, रामबिली मंडल	विशाखापत्तनम	03.07.23	1343.91	1032.56	200.00	जारी

7.	पेडापुरम, भीमावरम गांव और सामलकोट मंडल में एफएफसी	काकीनाडा	06.11.23	1330.00	931.00	465.50	जारी
8.	पगली में नई औद्योगिक संपदा (ब्लॉक-II), पगली गांव, यरपेडु मंडल	तिरुपति	06.11.23	1030.00	721.00	360.50	जारी
9.	गुट्टापाडू, ओरवाकल मंडल में नई औद्योगिक संपदा	कुरनूल	06.11.23	2140.00	1050.00	525.00	जारी
10.	आईपी, पेडागन्त्याडा में एफएफसी	विशाखापत्तनम	06.11.23	757.00	529.90	264.95	जारी
11.	5- वेंकटपुरम, चित्तूर में नई औद्योगिक संपदा मंडल और जिला	चित्तूर	21.11.23	1430.00	1001.00	500.50	जारी
12.	गोपावरम गांव और मंडल में नई औद्योगिक संपत्ति	वाईएसआर कडप	07.11.23	1525.49	1050.00	525.00	जारी
13.	चांडालूर, डार्सी मंडल में नई औद्योगिक संपदा	प्रकाशम	21.11.23	1076.41	753.49	376.745	जारी
14.	जगदुर्थी, जगदुर्थी में नई औद्योगिक संपदा गांव, धोने मंडल	नंदयाल	06.11.23	1045.99	732.19	366.095	जारी
15.	वीरापानेनिगुडेम में नई औद्योगिक संपदा (चरण-III) (V), गन्नवरम मंडल और कृष्णा जिला	कृष्णा	06.11.23	1470.00	1029.00	514.50	जारी
16.	कलावाचाला (ग्रीनफील्ड) में नई औद्योगिक संपत्ति, राजनगरम मंडल	पूर्व गोदावरी	21.11.23	2065.00	1050.00	525.00	जारी
17.	पाइडिभीमावरम में फ्लैटेड फैक्ट्री कॉम्प्लेक्स (एफएफसी) रनस्तलम मंडल	श्रीकाकुलम	21.11.23	1460.00	1022.00	511.00	जारी
18.	कप्पलाबांदा गांव में नई औद्योगिक संपत्ति, पुट्टापार्थी मंडल	श्री सत्य साई	21.11.23	1171.13	819.79	409.89	जारी
19.	कोडुरु में नई औद्योगिक संपदा	अनाकापल्ली	21.11.23	2686.00	1050.00	525.00	जारी
20.	नरमपेटा, नरमपेटा गांव में नई औद्योगिक संपत्ति, अटमाकुर मंडल	एसपीएसआर नेल्लोर	06.11.23	2343.00	1050.00	525.00	जारी
21.	थातिगुंटापल्ली गांव में नई औद्योगिक संपत्ति, वाल्मीकिपुरम मंडल	अन्नामय्या	07.11.23	1592.53	1050.00	525.00	जारी
22.	ऑटोनगर श्रोवागुंटा, ऑंगोल मंडल में औद्योगिक संपदा का उन्नयन	प्रकाशम	14.05.25	1095.00	600.00	0.00	जारी
23.	ब्रह्मानपल्ली गांव, ओरवाकल मंडल में नई औद्योगिक संपत्ति	कुरनूल	15.05.25	851.99	596.39	0.00	जारी
24.	यूडीएल 2, नागमंगलम गांव, पलामानेर मंडल में फ्लैट फैक्ट्री कॉम्प्लेक्स	चित्तूर	15.05.25	1527.00	1050.00	0.00	जारी
25.	ब्रह्मानपल्ले, ब्रह्मानपल्ले गांव, ओरवाकल मंडल में फ्लैट फैक्ट्री कॉम्प्लेक्स	कुरनूल	15.05.25	1295.92	907.14	0.00	जारी
	कुल			33116.92	20774.99	8119.68	

लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 3082, जिसका उत्तर दिनांक 18.12.2025 को दिया जाना है, के भाग (क) से (ग) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

पिछले तीन वर्षों के दौरान प्रकाशम जिले सहित आंध्र प्रदेश में ईएसडीपी योजना की जिलेवार प्रगति निम्नानुसार है:

क्र.सं.	जिला का नाम	2022-23		2023-24		2024-25	
		कार्यक्रम	लाभार्थी	कार्यक्रम	लाभार्थी	कार्यक्रम	लाभार्थी
1	अल्लूरी सीताराम राजू	1	25	2	93	2	90
2	अनाकापल्ली	0	0	10	776	11	763
3	अनंतपुर	0	0	2	51	2	82
4	अन्नमय्या	1	120	3	108	8	368
5	बापटला	1	107	7	457	7	333
6	चित्तूर	0	0	3	103	1	128
7	पूर्व गोदावरी	0	0	3	158	2	77
8	एलुरु	1	25	4	215	4	156
9	गुंटूर	1	120	4	159	10	430
10	काकीनाडा	1	80	1	101	11	413
11	कोनासीमा	0	0	1	79	0	0
12	कृष्णा	1	105	3	107	63	2843
13	कुरनूल	6	233	6	166	6	255
14	नंदयाल	0	0	0	0	7	336
15	एनटीआर	1	25	13	610	11	657
16	पालनाडु	0	0	1	25	4	160
17	पार्वतीपुरम मण्यम	0	0	2	82	3	110
18	प्रकाशम	0	0	3	114	3	176
19	एसपीएसआर नेल्लोर	0	0	0	0	1	107
20	श्रीकाकुलम	3	101	17	730	8	330
21	तिरुपति	1	25	7	363	3	177
22	विशाखापत्तनम	4	142	14	828	22	1252
23	विजयनगरम	1	67	2	263	2	209
24	पश्चिम गोदावरी	1	117	0	0	7	413
25	वाईएसआर	2	132	5	172	3	228
कुल		26	1424	113	5760	201	10093